第２０２３－２号

２０２３年７月

会 員 各 位

近 畿 労 働 金 庫

理事長 江川 光一

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は、格別のご高配を賜わり厚く御礼申し上げます。

さて、当金庫の取組み等について、下記のとおりご案内いたします

ので､貴会員組合員の皆さま方へ広くご周知いただきますようお願い

申し上げます。

ご案内事項

１．第 25回通常総会終了のご報告

２．第 25回近畿ろうきん機関紙コンクールの選考結果について

３．令和 5年梅雨前線による大雨および台風第 2号による災害にかかる

ご融資のお取扱いについて

４．社会貢献の取組みについて

（１）「近畿ろうきん NPOアワード」受賞団体のご報告

（２）「社会貢献預金（笑顔プラス）」の寄付金のご報告

（３）「ピンクリボン運動」支援の寄付金のご報告

（４）「教育ローン de子育て応援プロジェクト」の制定について

５．「ROKIN REPORT ディスクロージャー2023｣の公開について

６．「マネー・ローンダリング及びテロ資金供与対策に関するガイドライン」

にもとづく確認へのご協力のお願いについて

７．串本 ATMの設置について

以 上

 - 1 -

１．第 25 回通常総会終了のご報告

2023 年 6 月 26 日（月）、第 25 回通常総会をアートホテル大阪ベイタワーにて開催し、全議案

についてご承認いただきましたことをご報告申し上げます。

＜新役員等の体制の決定について＞

第 25 回通常総会では、役員選任（理事および監事の補選）のご承認をいただき、第 324 回理

事会にて下記の新役員体制を決議いたしました。

（注 1）常務理事は就任順、理事・監事・常務執行役員は 50 音順です。
（注 2）理事長・専務理事は代表理事です。

役職名 氏名 出身地区 出身組織名 常勤･非常勤

理事長 江川 光一 大 阪 ＪＡＭ大阪 常 勤

専務理事 山本 昌則  員外 〃

常務理事

宮西 泰樹  員外 〃

平川 陽一  員外 〃

弘中 達也  員外 〃

理   事

有田 洋明 大 阪 大阪自治体労働組合総連合 非常勤

岩木 年広 大 阪 大阪ガス労働組合 〃

鍛冶 淳志 大 阪 情報労連近畿ブロック支部 〃

加藤 康夫 和歌山 自治労和歌山県本部 〃

川口 忠 京 都 情報労連京都地区協議会 〃

百濟 喜之 大 阪 大阪府教職員組合 〃

芝 恵造 大 阪 日立造船労働組合 〃

鈴木 克典 大 阪 パナソニックグループ労働組合連合会 〃

田村 孝範 大 阪 日本私鉄労働組合関西地方連合会 〃

手島 諭 兵 庫 川崎重工労働組合神戸支部 〃

中島 清治  員外 〃

中庭 隆博 兵 庫 ＪＡＭ山陽 〃

中野 宏之 京 都 京都教職員組合 〃

野口 靖弘 滋 賀 ＪＡＭ日本精工労働組合大津支部 〃

羽野 敦之 大 阪 西日本旅客鉄道労働組合 〃

藤本 恵多 奈 良 自治労奈良県本部 〃

森 茂喜 大 阪 全ダイハツ労働組合連合会 〃

森戸 卓也 兵 庫 兵庫県教職員組合 〃

山下 忠之 兵 庫 自治労兵庫県本部 〃

常勤監事 石原 邦敏  員外 常 勤

監   事

大松 弘明 和歌山 和歌山県教職員組合 非常勤

加藤 巧治 大 阪 関西電力労働組合本店地区本部 〃

松本 康 京 都 島津労働組合 〃

三浦 剛 兵 庫 神戸マツダ労働組合 〃

常務執行役員

川瀬 美智子 滋 賀 滋賀県教職員組合 常 勤

清宮 豊 兵 庫 電機連合兵庫地方協議会 〃

田中 博景 和歌山 UA ゼンセン和歌山県支部 〃

西田 一美 奈 良 自治労奈良県本部 〃

廣岡 和晃 京 都 連合京都 〃

宮﨑 正 大 阪 自治労大阪府本部 〃

 - 2 -

２．第 25 回近畿ろうきん機関紙コンクールの選考結果について

当金庫では、毎年度、各会員組合が発行された機関紙（誌）で当金庫に関する記事・広告を掲

載いただいたものを対象に、機関紙コンクールを実施しております。

25 回目となる今回の機関紙コンクールでは、壁新聞・機関紙（誌）・チラシ・会員ホームペー

ジへの掲載等を含め 296 会員からご応募いただきました。

ご応募いただいた多くの機関紙（誌）において、「ライフエール」や「iDeCo（個人型確定拠出

年金）制度」の紹介など、新しい情報を会員目線でわかりやすく掲載いただきました。

選考の結果、以下の会員組合の機関紙（誌）が受賞されました。

＜受賞会員一覧＞

賞 店名 会員名 機関紙（誌）名

最優秀賞 吹田支店 ウォーターエージェンシー大阪労働組合 組合情報

優秀賞 水口支店 TOTO UNION 滋賀支部 UNION news

優秀賞 梅田支店 大阪市職員労働組合 旭区役所支部 あどばんす

優秀賞 大正支店 大阪ガス・カスタマーリレーションズ労働組合 OGCR UNION NEWS

佳 作 京都支店 島津労働組合 わが家の財形貯蓄

佳 作 福知山支店 西日本旅客鉄道労働組合 福知山地方本部 福知山地本ニュース

佳 作 福知山支店 グンゼ労働組合綾部支部 つむぎ

佳 作 亀岡支店 パナソニック デバイスコンポーネント労働組合 MUGEN

佳 作 亀岡支店 ジヤトコ労働組合京都職場委員会 組合ニュース

佳 作 高槻支店
パナソニックエレクトリックワークス労働組合

関西地区協議会高槻分会
Hunion Takatsuki

佳 作 東大阪支店 UA ゼンセン万代ユニオン Happiness ハピネス

佳 作 枚方支店 小松製作所労働組合大阪支部 大阪支部 NEWS

佳 作 洲本支店 パナソニックエナジー労働組合洲本支部 from U

佳 作 明石支店 キャタピラー日本労働組合明石地区 明石地区 委員会報・組合ニュース

※受賞作品は、今秋に発行予定の「Spotlight－会員取組事例集－」にてご紹介させていただきます。

＜第 26 回近畿ろうきん機関紙コンクールのご案内＞

○機関紙発行対象期間

2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日

○応募要綱

当金庫の商品・サービス等を機関紙（誌）＊へ掲載いただくことが条件となります。

当金庫の情報を機関紙（誌）へ掲載いただくことで、多くの組合員の方に当金庫を知っていた

だく機会となり、便利にご利用いただくきっかけとなります。

第 26 回につきましても、多数のご掲載とご応募を心よりお待ちしております。

（＊）機関紙（誌）には、｢壁新聞、機関紙（誌）、チラシ、会員ホームページ等｣を含みます。

 - 3 -

３．令和 5 年梅雨前線による大雨および台風第 2 号による災害にかかる

ご融資のお取扱いについて

令和 5 年梅雨前線による大雨および台風第 2 号により被害を受けられた皆さまへ、心よりお

見舞い申し上げます。

当金庫では、被災された皆さまの生活復旧を支援するため、「災害救援住宅ローン（有担

保）」および「災害救援ローン（無担保）」の対象となる災害に追加いたしました。

（１）災害救援住宅ローン（有担保）

以下の資金としてお使いいただけます。

○ ご本人・ご家族（3 親等以内）が居住するための住宅の復旧や建替えなどの資金

○ 復旧や建替えなどを伴う既往の当金庫・他金融機関などの住宅ローンの借換え資金

「住宅ローン」の以下の金利タイプについて、ご融資実行日時点の店頭表示金利から金

利を引下げます。

金利タイプ
店頭表示金利

※7 月 1 日現在
引下げ幅

引下げ後の

金利
特約終了時の引下げ幅等

変動金利型 年 2.475％ 年 1.890％ 年 0.585％ 固定金利特約型を選択時 年 0.700％

固定金利

特約型 10 年
年 2.750％ 年 1.700％ 年 1.050％

変動金利型、

固定金利特約型を選択時 年 0.700％

全期間

固定金利型
年 3.500％ 年 1.950％ 年 1.550％ -

●店頭表示金利は毎月見直します。●約定に基づくご返済をいただけない場合は、金利引下げの適

用を中止させていただきます。

（２）災害救援ローン（無担保）

災害復旧に要する生活資金や、災害による住宅の復旧工事費・建築費・購入費などの住

宅資金にお使いいただけます。ご融資金利は固定金利 年 1.00％（保証料込）となってお

ります。

-----------------------------------------------------------------------------------------------

●記載内容は、2023 年 7 月 1 日現在のものです。●金融情勢の変化などにより、金利引下げ幅を見直す

場合や、取扱いを中止することがあります。●審査の結果、ご希望にそえない場合があります。また、審

査結果の内容についてはお答えしかねます。●営業店窓口で返済額を試算いたします。

※本件は会員宛にご融資のお取扱いをお知らせするものです（写しの配布等はお控えください）。

組合員の皆さまには、店頭パンフレットまたは当金庫ホームページをご確認いただくようお伝えくだ

さい。

 - 4 -

４．社会貢献の取組みについて

（１）「近畿ろうきん NPO アワード」受賞団体のご報告

当金庫では、2006 年度から教育ローンの利用に応じて、地域の子育て支援活動を行う NPO・

ボランティア団体等を助成する「NPO アワード」を実施しています。

これまでのべ 180 団体に総額 3,866 万円の助成金をお届けすることができました。

2022 年度は 54 団体から応募があり、10 団体に総額 220 万円の助成金をお届けしました。

教育ローンの取組み等にご協力いただいた皆さまに、厚く御礼申し上げます。

コース 助成額 受賞団体名 プログラム名

は
ば
た
き
コ
ー
ス

大賞 50 万円 NPO フラット（京都） フラット･ユース保健室

優秀賞 30 万円

NPO法人 CODE海外災害援助市民セ

ンター CODE 未来基金（兵庫）

Little Teacher～ウクライナ避難民の子

育て支援､学生と子どもの学び合い～

ひょうご多胎ネット（兵庫） ひょうごふたご・みつごおしゃべり広場

奨励賞 20 万円

フリースペース S-BASE（兵庫） 農業から社会に飛び出そう!

てんり高原マルシェ実行委員会

（奈良）

手で触れる 心で触れる ｢大地と繋がり､

いのちを育む｣食育ワークショップ

パレット（兵庫） でこぼこパーク＆ここぷれ

細菌性髄膜炎から子どもたちを守

る会（大阪）

2023知ることで守れるこどものいのちと

笑顔

はぐくみコース

はぐくみ賞
10 万円

フリースクール つくるがっこう イ

ホルラ舎（和歌山）

大学生と取り組む不登校ヒミツ基地づく

り

NPO 法人寺子屋ひゅっげ（大阪） こどものてらこや

一般社団法人ひらく（奈良） 足音プロジェクト

※受賞団体およびプログラムの詳細は、当金庫ホームページに掲載の「選考結果報告

書」をご覧ください（右記 QR コードからアクセスできます）。

（２）「社会貢献預金（笑顔プラス）」の寄付金のご報告

2023年3月末の残高は、121億円を超える金額となりました。

預金者の寄付負担（金利引下げ分の利息相当額）と当金庫からの拠出金の合計2,734,772

円について、以下の各寄付先団体へ寄付しました。

ご協力いただいた皆さまに、厚く御礼申し上げます。

＜2022 年度の寄付金の贈呈＞

区分 寄付先団体 活動概要

地

区

別

団

体

滋 賀 国際湖沼環境委員会 国際協力・環境保全

奈 良 奈良ストップ温暖化の会 環境保全・地域づくり

京 都
京都丹波・丹後ネットワーク 地域づくり・防災

山科醍醐こどものひろば 子ども支援・貧困対策

大 阪

こどものホスピスプロジェクト 日本初の地域型の子どもホスピス

いくの学園 女性・マイノリティ支援

日常生活支援ネットワーク 障がい者生活支援

和歌山 わかやま NPO センター 地域づくり・防災

兵 庫
あしなが育英会 災害・病気等の遺児支援

CODE 海外災害援助市民センター 国際協力・被災地支援

近畿共通団体
日本災害救援ボランティアネットワーク 災害救援・防災

関西 NGO 協議会 国際協力

※地区別団体で 1 団体当たり 217,608 円、近畿共通団体で 1 団体当たり 279,346 円を寄付。

 - 5 -

（３）「ピンクリボン運動」支援の寄付金のご報告

当金庫では、2013 年度より「ピンクリボン運動」支援の取組み＊を実施してきました。

2022 年度は、年間で 2,372,300 円を寄付し、これまでの寄付金総額は 39,993,123 円とな

りました。

10 年間にわたり大きな支援を果たせたことから、本取組みは 2022 年度をもって終了させ

ていただきます。ご協力いただいた皆さまに、厚く御礼申し上げます。

（＊）当金庫 ATM またはセブン銀行 ATM において、当金庫カードによる現金の入出金取引 1 件につ

き、0.5 円を当金庫が拠出し、公益財団法人 日本対がん協会「ほほえみ基金」に寄付する取

組み。寄付金は、乳がんの早期発見と早期治療のための正しい知識の普及啓発、検診の受診

勧奨、マンモグラフィ等乳がん検診機器の整備、患者・治癒者のケア等に活用されています。

（４）「教育ローン de 子育て応援プロジェクト」の制定について

当金庫の教育ローンのご利用と連動して、NPO を通じた子育て支援を行ってきた「近畿ろ

うきん NPO アワード」の仕組み全体について、より多くの会員・組合員の皆さまに知っても

らうべく、今般、「教育ローン de 子育て応援プロジェクト」という名称を新たに制定しまし

た。

皆さまの教育ローンのご利用が、地域の子どもたちの支援につながる、当金庫独自の取組

みですので、組合員の皆さまに幅広くご周知いただきますようお願い申し上げます。

※詳細は、当金庫ホームページの「教育ローン de 子育て応援プロジェクト」ページ

をご覧ください（右記 QR コードからアクセスできます）。

５．「ROKIN REPORT ディスクロージャー2023」の公開について

本年も皆さまに、当金庫の経営方針や取組状況に関するご理解を深めていただくため、

「ROKIN REPORT ディスクロージャー2023」を作成いたしました。

2023 年 7 月 26 日（水）より、当金庫ホームページにて公開いたしますので、ご高覧賜ります

ようお願い申し上げます。

※当金庫ホームページの「ディスクロージャー誌」ページから閲覧いただけます

（右記 QR コードからアクセスできます）。

 - 6 -

６．「マネー・ローンダリング及びテロ資金供与対策に関するガイドライン」

にもとづく確認へのご協力のお願いについて

近年、国内において預金口座を悪用した特殊詐欺などの金融犯罪が発生しています。

また、国際社会においてもマネー・ローンダリング、テロ資金供与や大量破壊兵器拡散などの

防止対策の重要性がますます高まっております。

当金庫においても、これらの犯罪行為を防止し、お客さまが安心・安全にお取引できるよう、

「犯罪による収益の移転防止に関する法律」および金融庁「マネー・ローンダリング及びテロ資

金供与対策に関するガイドライン」にもとづき、お取引を行う目的やご職業、業種等、追加でお

客さまに関する情報を、あらためて確認させていただく場合があります。

すでにお取引いただいているお客さまにつきましても、当金庫からお客さま情報の確認に関す

るご案内を受領された際は、案内文に記載のお手続き期限までに届出いただきますようお願い申

し上げます。

お手数をおかけいたしますが、ご理解・ご協力のほど、重ねてお願い申し上げます。

※詳細は、金融庁ホームページの「金融機関のマネロン対策にご協力ください」

ページをご覧ください（右記 QR コードからアクセスできます）。

７．串本 ATM の設置について

2023 年 9 月 8 日（金）をもちまして串本出張所

の営業を終了いたしますが、ATM につきましては、

リニューアルのうえ、現店舗跡地に引き続き設置い

たします。

なお、リニューアル後の再オープン日時は、9 月

14 日（木）8 時からとなります。ぜひご利用いただ

きますようお願い申し上げます。

（１）営業時間

全日 8 時～20 時（1 月 1 日～1 月 3 日は休止）

（※）営業時間を拡大します。

（２）再オープンまでのスケジュール

9 月 7 日（木）20 時 ATM の営業を一時終了します。

9 月 8 日（金）～13 日（水） 改装工事のためご利用いただけません。

9 月 14 日（木）8 時 ATM の営業を再開します。

※台風を含む天候不良等の影響で再オープンが遅れる場合は、ホームページでお知らせします。

以 上